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Raskere frem ð sikkert hjem  

Høyres transportplan  
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Nå kom jeg for sent til 

barnehagen igjen! 

Pokker! Nå blir 

varene forsinket! 

Det er tredje gangen denne 

uken at jeg ikke rekker 

morgenmøtet... 

 

Er dette prisen jeg må 

betale for å kunne bo 

utenfor byen?  
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Høyres Transportplan beskriver Høyres løsninger på 
noen av de største utfordringene som er knyttet til sam-
ferdsel i Norge, nemlig å ta igjen det enorme etterslepet 
både innenfor investering og vedlikehold. Høyre vil ta i 
bruk nye virkemidler for sikre at Norge raskt kan få en 
mer moderne og sikrere samferdselssektor. 

I den langsiktige planleggingen og utviklingen av samfun-
nets transport- og kommunikasjonstilbud, er følgende tre 
forutsetninger etter Høyres mening grunnleggende: 

 

Personlig frihet og livskvalitet 

Konkurranseevne og produktivitet 

Et grønt samfunn 

 

Mennesker har behov for frihet og livskvalitet, og en 
sikker og trygg hverdag. Bedriftene ønsker best mulige 
forutsetninger for å selge sine produkter og tjenester. 
Disse grunnleggende behovene gjør det nødvendig å 
tilrettelegge for rask, effektiv og sikker transport av per-
soner og gods.  

Naturen og miljøet eksisterer sammen med oss og vi må 
ha et bevisst forhold til de inngrep vi gjør og de skader vi 
utsetter vårt miljø og omgivelsene for, og aktivt jobbe for  
å redusere slike skadevirkninger. 

Høyre mener at problemene og manglene innenfor sam-
ferdselssektoren over mange år har blitt så alvorlige og 
omfattende at betydelig nytenkning og nye løsninger er 
nødvendig. 

Regjeringen har brukt en lavere andel (1,66%) av brutto 
nasjonalprodukt (BNP) på veibygging enn den forrige 
regjeringen gjorde (1,83%). 

Regjeringen foreslår i Nasjonal transportplan å bruke 7,18 
milliarder kroner årlig på riksveginvesteringer i perioden 
2010-2019. Det er bare marginalt mer enn ¬rets budsjett 
(2009) p¬ 7,05 milliarder kroner. Hßyre vil ßke belßpet til 
8,4 milliarder kroner ¬rlig. Vi bruker utbyggingsmetoder 
som gir mer vei for pengene (OPS), og bevilger dessuten 
milliardbeløp til vedlikehold, rassikring, trafikksikkerhet 
og kollektivtiltak. Dermed blir forskjellen mellom Høyres 
og Regjeringens satsning betydelig. 

Det har vært nok prat. Nå vil Høyre vil snu utviklingen. 

Nok prat. Vi trenger handling!  

Høyre vil bygge et moderne Norge  

¶ Vi vil bruke 15 milliarder kroner  mer enn Regjeringens 69 milliarder p¬ investeringer i nye riksveier. 

¶ Vi vil opprette en egen post på statsbudsjetter på 3 milliarder kroner over 10 ¬r til bybaner og/eller superbusser. 

¶ Vi vil ha et vedlikeholdsfond på 50 milliarder kroner til vei og jernbane, i tillegg til ordinære bevilgninger. 
Avkastningen av fondet vil gi minst 20 milliarder kroner i 10-¬rs-perioden. 

¶ Vi vil igangsette 3-5 nye OPS-prosjekter hvert år. Dette representerer over tid et investeringsvolum på 5-7 
milliarder kroner pr år. 

 

Med Høyres transportplan vil Norge få fullgod standard på riksveinettet på halve 

tiden i forhold til Regjeringens forslag i Nasjonal transportplan 2010 -2019. 
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Hovedpunkter i Høyres transportplan  

1. Gjennomføre en kraftig økning i statlige bevilgninger 
til nybygging og vedlikehold innenfor samferdselssek-
toren. Høyre vil bruke 84 milliarder kroner som skal 
gå til bygging av nye riksveger. Det er 15 milliarder, 
eller 22%, mer enn Regjeringens forslag i Nasjonal 
transportplan. 

2. Etablere et vedlikeholdsfond på 50 milliarder kroner, 
hvor årlig avkastning utelukkende går til vedlikehold 
av veier, jernbane og annen transport-infrastruktur 

3. Planlegge mer helhetlig og med bedre planleggings-
verktøy. Det må også planlegges slik at det er mulig å 
fremskynde prosjekter. Vi skal alltid ha nye prosjekter 
klare dersom finansiering kommer tidligere enn 
forventet. 

4. Med bakgrunn i trafikktall, ulykkestall og grundige 
analyser må det utarbeides egne forpliktende 
handlingsð og utbyggingsplaner for alle hoved-
korridorene, for vei, jernbane, sjøfart og luftfart. 
Rassikring, trafikksikkerhet og universell utforming 
bør inngå som deler av dette forpliktende planverket. 

5. Nasjonal Transportplan må bli av betydelig mer 
overordnet karakter enn dagens, og alle transportfor-
mene må sees mer i sammenheng. 

6. Øke antallet offentlig-private samarbeid (OPS), slik at 
vi raskt får bygget ut en rekke lange veistrekninger. 

7. Utvikle bevilgnings- og budsjettformer som avklarer 
finansiering når prosjektene vedtas. Dette gjøres for å 
forhindre stans i påbegynte byggeprosjekter. 

8. Omgjøre Jernbaneverket til to statlige aksjeselskap:  

  -Ett selskap skal ha ansvar for og administrere 
utvikling og drift av jernbanens infrastruktur. 
Stortinget vedtar de overordnede retningslinjene, men 
detaljstyrer ikke prioriteringene. Selve utførelsen av 
oppgavene bør i stor grad konkurranseutsettes. 

Selskapet skal overta eiendomsretten til og inntekter 
fra kommersiell drift av stasjonsområdene, foruten 
kjøreavgiften, som i dag. 

  -Ett selskap skal utføre utbygging og vedlikehold av 
  infrastruktur for bane. Selskapet vil konkurrere om 
  kontrakter med andre aktører i bransjen.  

9. Avvikle togmonopolet og slippe private aktører til. 
Høyre vil konkurranseutsette flere jernbanestrekning-
er. Alle norske jernbanestrekninger kan være aktuelle. 

10. Bygge høyhastighetstog mellom alle de store byene i 
Sør-Norge og til svenskegrensen mot Stockholm og 
København, dersom driften beregnes som lønnsom. 

11. Sørge for at alle større jernbaneutbygginger på 
regionalnettet forberedes for topphastighet på min. 
250 km/t.  

12. Gi Statens vegvesen en friere og mer operativ stilling 
enn i dag. Stortinget vedtar overordnede retningslin-
jer, men detaljstyrer ikke de mindre prioriteringene. 
Selskapet får inntekter fra bilbruksavgifter og statlige 
overføringer. Høyre ønsker å vurdere alternative 
selskapsformer, herunder statlig aksjeselskap.    

13. Opprette et uavhengig veitilsyn, som skal føre tilsyn 
med veiene. Med et fristilt vegvesen bør vi vurdere 
om dette også bør ha tilsyn med bilene og 
trafikantene. 

14. Sørge for at  Staten tar ansvar for at alle hovedveiene 
i Norge holder en akseptabel standard. 

15. Redusere norske havne- og farvannsavgifter, dersom 
beregninger viser at reduksjonene kan medføre 
markert overgang av godstransport fra vei til sjø.     

16. Endre bilavgiftene til en miljøbasert avgiftsordning. 

17. Øke vrakpanten for de eldste og mest forurensende 
bilene til opp mot 20.000 kr. 
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18. Innføre krav om at alle nye kommunale, fylkeskom-
munale og statlige kjøretøyer går på CO2-fritt eller 
CO2-nøytralt drivstoff innen utgangen av 2013. 

19. Innføre krav om at alle nye drosjer, ferger, rutebåter 
og diesel-tog skal gå på utslippsfrie eller klimanøytrale 
drivstoff innen utgangen av 2011. 

20. Egen post på statsbudsjettet for investering i separate 
kollektivtraséer/bybaner ð 3 milliarder kroner over 10 
år. 

21. Øke belønningsordningen for å fremme bedre 
kollektivtrafikk i de store byene.  

22. Snarest mulig ta i bruk intelligente kommunikasjons-
løsninger (ITS) for å øke kollektivandelen og bedre 
trafikksikkerheten i de store byområdene.  

23. Etablere en ny belønningsordning for kommuner 
som aktivt tilrettelegger for bygging av infrastruktur 
som gjør det enklere å veksle mellom transportmidler 
(intermodalitet), b¬de for passasjerer og gods. 
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Dette er viktig for Høyre  

Personlig frihet og livskvalitet  
 

Mennesker må ha frihet til å bo og jobbe der selv ønsker, og de må 
kunne reise effektivt og uten unødige hindringer. Det skal være 
trygt å reise innenlands i Norge og til utlandet. Vi skal satse bety-
delig på tiltak som bedrer trafikksikkerheten. Vi skal velge 
løsninger som gir menneskene færrest mulige helseplager som 
følge av støy og redusert luftkvalitet. 

Konkurranseevne og produktivitet  
 

For at norske bedrifter skal være konkurransedyktige må de ha 
gode transportløsninger. Veiene og jernbanenettet skal 
oppgraderes og utbygges betydelig. Vi skal satse på flere og mer 
effektive knutepunkter hvor det er enkelt å veksle mellom ulike 
transportmidler. 

Et grønt samfunn  
 

All transport og utbygging av infrastruktur skal skje på en måte 
som tar hensyn til naturen og miljøet. Transportavgiftene skal 
oppfordre til miljøvennlig transport, og til fornying av fly-/båt-/
tog-/ buss- og bilparken. 
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Penger er ikke alt, men de hjelper.  Vi vil bruke 15 
milliarder kroner mer (22% mer) enn Regjeringen p¬ byg-
ging av riksveier. I tillegg må vi satse betydelig på 
vedlikehold. 

Statsbudsjettet blir større for hvert år. Brutto nasjonal-
produkt (BNP) var tusen milliarder kroner høyere i 2009 
enn i 2000, men det ble brukt bare 8,3 milliarder kroner 

mer på vei og jernbane til sammen i 2009 enn i 2000.  

Fra 2007 til 2008 økte bevilgningene knyttet til uførhet 
med 2,4 milliarder kroner, mens bevilgningene til veier 
økte  med 11 millioner og til jernbane  med 154 millio-
ner.       (Alle tall i 2008-kroner.) 

Disse tallene viser at det økonomiske handlingsrommet 
vi har hatt, ikke har vært brukt på langsiktige inve-
steringer som veier, kunnskap og gode vilkår for bedrifte-
ne.  

Høyre vil bruke avkastningen av oljefondet for å bygge 
opp et samfunn som har økonomisk bæreevne for vel-
ferd i fremtiden.   

 
 

Kraftig økning i statlige bevilgninger  

84 milliarder kroner til riksveginvesteringer  - 15 mrd. mer enn Regjeringen  

Figuren viser økningen i bevilgninger til veier, jernbane, uførhet og regionale helseforetak. Det er utarbeidet 
en trendlinje, som viser hvor store bevilgningene blir dersom trenden fortsettet slik den har gjort de siste 6 
årene. Alle beløp er omregnet til 2008-kroner.  Kilde: Salderte budsjetter 2003-2009. 
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1. Gjennomføre en kraftig økning i statlige bevilg-
ninger til nybygging og vedlikehold innenfor sam-
ferdselssektoren. Høyre vil bruke 84 milliarder kroner 
som skal gå til bygging av nye riksveger. Det er 15 
milliarder kroner, eller 22%, mer enn Regjeringens 
forslag i Nasjonal transportplan. 
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Vi må investere nå  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Store utgifter til pensjon og omsorg om 

bare noen få år  
Beregninger viser at vi fra rundt 2020-2025 vil få store 
økninger i utbetalinger til alderspensjon og til 
eldreomsorg.  

Det er lite trolig at det vil være enklere å få til en økt 
prioritering av samferdsel på statsbudsjettet om 15 år, 
enn det er  i dag. Derfor er det viktig at vi tar de store 
samferdselsutfordringene på alvor nå, og at vi velger 
prosjekter som er fornuftige også på lang sikt. 

I økonomiske nedgangstider og med tanke på at det kun 
er f¬ ¬r til óeldrebßlgenó sl¬r inn, bßr vi bruke en stßrre 
andel av våre felles midler på investeringer for fremtiden, 
først og fremst i veier og jernbane. 

 

Ca. 500 milliarder kroner ekstra å bruke  
De neste ti årene vil vi ha ca. 500 milliarder kroner mer å 
bruke enn i dag, fordi vi faser inn mer oljepenger i 
økonomien. Handlingsregelen for oljefondet (Statens 
pensjonsfondñutland), som et stort flertall av partiene 
på Stortinget ble enige om i 2001, sier at avkastningen av 
oljefondet skal brukes til investeringer som gir vekst for 
fremtiden. Regelen er at pengene skal brukes til å 
investere i Norge, i kunnskap, infrastruktur og 
skattelettelser som gir bedre betingelser for vekst i 
næringslivet og i samfunnet som helhet. 

Regjeringen Stoltenberg II har dessverre bare brukt 20% 
av oljepengene på slike fremtidsrettede tiltak i sin 
regjeringstid. Høyre vil at vi skal bruke der rundt 500 
milliardene på nettopp det landet vårt trenger mest: bedre 
og sikrere veier, jernbane, sjøfart og luftfart. I tillegg må 
vi satse på utdanning, og vi må gi bedriftene vilkår som 
gjør dem solide, også i konkurranse med bedrifter i andre 
land. Det betyr at vi vil gi dem lavere skatter og avgifter, 
noe som vil bidra til vekst i hele samfunnet. Høyre har 
også tatt til orde for at avkastning fra oljefondet bør 
kunne brukes til investeringer i miljøteknologi. 

Vekst i sysselsettingsbehov i offentlig tjenesteyting totalt og for helse og pleie
ð og omsorg enkeltvis. 2007=1. 
Kilde:  Statistisk Sentralbyr¬s dokument óØkonomiske analyser 4/2008: 
Velferdssstatens langsiktige finansieringsbehovó. 
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World Economic Forum (WEF) har i sin òGlobal 
Competitiveness Report 2008-2009ó vurdert veistandarden 
i 134 land etter internasjonale standarder. Norge får 4,1 
poeng på en skala fra 1 til 7, og rangeres på 48. plass. 
Norge er med dette resultatet betydelig dårligere plassert 
enn land som Botswana, Namibia, Litauen og El Salvador. 

Jernbaneinfrastrukturen i Norge skårer 4,0 på en 1-7-skala, 
og rangeres på 31. plass av totalt 120 land som har 
jernbane. 

Norske havner skårer 5,8 poeng på en 1-7-skala, og 
rangeres som land nummer 12 av 134. 

Lufthavnsinfrastrukturen i Norge får 6,3 poeng på en 1-7-
skala, og havner på 10. plass av 134 land. 

Disse forholdene, særlig de dårlige forholdene innenfor vei 
og jernbane, har stor betydning for enkeltpersoner og 
bedrifter, og bidrar til å svekke norske bedrifters 
konkurranseevne. I følge World Economic Forum har land 
som Sverige, Danmark, Finland, Tyskland og Storbritannia 
bedre konkurranseevne enn Norge, delvis på grunn av vår 
dårlige infrastruktur.  

Norge  har dårligere veier enn Botswana  

Dårlige veier svekker konkurranseevnen  

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Frankrike

2. Sveits

3. Singapore

4. Tyskland

5. Hong Kong

6. Østerrike

7. Danmark

8. USA

9. De Forente Arabiske Emirater

10. Canada

11. Belgia

12. Finland

13. Sør-Korea

14. Portugal

15. Kypros

16. Luxemburg

17. Malaysia

18. Sverige

19. Japan

20. Taiwan

21. Oman

22. Chile

23. Namibia

24. Storbritannia

25. Nederland

26. Bahrain

27. Litauen

28. Brunei

29. Puerto Rico

30. Spania

31. Australia

32. Thailand

33. Barbados

34. Kroatia

35. Kuwait

36. El Salvador

37. Saudi-Arabia

38. Jordan

39. Tunisia

40. Sør-Afrika

41. Slovenia

42. Island

43. Mauritius

44. Botswana

45. Israel

46. Quatar

47. Hellas

48. Norge

49. Uruguay

50. New Zealand

51. Kina

Χ

133. Moldova

134. Mongolia

Veistandard.  

Kilde: Global Competitiveness Report, World Economic Forum, 2008-2009. 
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Vedlikeholdsfond for samferdsel  

Forfallet i vedlikehold på norske riksveier er anslått til 18 
milliarder kroner. På jernbanen er forfallet ca. 6-7 
milliarder kroner. Dette er svært bekymringsfullt.  

Vi ser at ordinære bevilgninger ikke er tilstrekkelig til å få 
de dårlige veiene opp på en akseptabel standard. Derfor 

vil vi etablere et vedlikeholdsfond på 50 milliarder kroner.  

Vedlikeholdsfondets avkastning på ca. 2 milliarder kroner 
årlig skal brukes til å ruste opp dårlige veier, bane-
strekninger og annen infrastruktur. Dette kommer i tillegg 
til ordinære bevilgninger til vedlikehold. Dette er 
nødvendig for å reversere den negative trenden med 
stadig større etterslep på vedlikehold. 

 

Kilde: Nasjonal transportplan 2010-2019 

Vedlikeholdsfond for samferdsel  

2. Etablere et vedlikeholdsfond på 50 milliarder kro-
ner, hvor årlig avkastning utelukkende går til vedlike­
hold av veier, jernbane og annen transport-
infrastruktur. 
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Høyre vil ha helhetlig planlegging av viktige riksveier. Vi 
vil ta i bruk modeller som viser lønnsomhet og 
ringvirkninger for hele samfunnet, ikke bare innenfor 
enkeltprosjekter.  

Moderne planlegging innebærer også at man må ta 
hensyn til  gjensidige påvirkning mellom ulike prosjekter, 
og totalnytten må avklares. Slik synergi eller gjensidig 
påvirkning, kan være både positiv og negativ, derfor er 
det viktig at optimal samfunnsøkonomi knyttet til slike 
forhold avdekkes.  

Dersom man for eksempel planlegger og beregner to 
prosjekter uavhengig av hverandre (se figur), vil 
beregninger av lønnsomhet for hvert av prosjektene bl.a. 
inneholde trafikktall som inkluderer flere av de samme 
kjøretøyene, mens hver bil naturligvis bare kan befinne 
seg på en av veiene på én gang.  

Hvis konkurransen mellom veiene gjør at det samlet sett 
ikke blir lønnsomt å bygge begge veiene, kan det hende 
man bør velge det ene eller det andre av de to 
prosjektene, og heller bruke tilgjengelige penger på andre 
lønnsomme veiprosjekter. 

Dette er bare en av mange problemstillinger man står 
overfor når man skal planlegge helhetlig. Konkurranse 
mellom transportformer er en annen. Høyhastighetstog 
kan f.eks. ta passasjerer fra fly, og en ny havn kan føre til 
behov for oppgraderte veier grunnet økt godstransport 
som transporteres til og fra havnen. 

Transport-scenarier hjelper oss å se hvordan ulike typer 
samferdsel påvirkes av hverandre og av utenforstående 
faktorer. Dette kan være konkurranse mot andre 
transportmidler eller andre forhold i samfunnet . For 
eksempel må en eventuell bygging av høyhastighetstog 
tas med i alle beregninger når avgjørelser om vegbygging 
og flyplassutvidelser skal tas. 

Det fins mange gode modeller for beregning og 
planlegging av infrastruktur, og Norge kan lære mye av 
andre land. 

I Tyskland har man drevet med samordnet planlegging av 
samferdsel siden 1970-tallet. 

Den tyske transportplanen er et overordnet finansielt 
rammeverk, men metodene for beregninger er godt 
beskrevet. Planen gir ikke eksakte detaljer om når 
enkeltprosjekter skal ferdigstilles. Man har flerårige 
planer, som igjen avhenger av tilgjengelige midler i 
perioden.  

Bedre planlegging  

Mer helhetlig planlegging og bedre planleggingsverktøy  

3. Planlegge mer helhetlig og med bedre planleg-
gingsverktøy. Det må også planlegges slik at det er 
mulig å fremskynde prosjekter. Vi skal alltid ha nye 
prosjekter klare dersom finansiering kommer tidlige-
re enn forventet. 

Figuren viser konkurranse mellom to veiprosjekter. Begge pro-
sjektene må regnes på som en helhet..  
Kilde: Federal Transport Infrastructure Plan 2003, Federal 
Ministry of Transport, Building and Housing, 2003 
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Den tyske transportplanen inneholder prosjekter i to 
kategorier:  

1. prioritet: Prosjekter som er innenfor den ßkonomiske 
rammen for de neste 12 år. For disse prosjektene kan 
man prosjektere uten begrensninger, fordi midler  er 
avsatt. 

2. prioritet: Prosjekter som anses som lßnnsomme, men 
som er utenfor de økonomiske rammene. Prosjektering 
skal bare iverksettes etter avtale i spesielle tilfeller. 

I Tyskland inngår forskning innenfor samferdsel som en 
del av transportplanleggingen. Dette er et strategisk valg 
for stadig å kunne få bedre utnyttelse av de tilgjengelige 
midlene ved oppgradering av transportsystemet. 


